[image: image1.emf]

	МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

 УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	                                                                                                  №

	Экз. №___________

г. Ульяновск

О проведении областного конкурса «Счастье женщины - материнство!» на лучшую женскую консультацию и лучшее родильное отделение
Для  улучшения качества оказания акушерско-гинекологической помощи,  в целях пропаганды материнства, внедрения и выявления новых форм работы с беременными по подготовке к материнству и грудному вскармливанию, снижению числа абортов:
1. Провести конкурс «Счастье женщины - материнство!» на лучшую женскую консультацию и лучшее родильное отделение с 15.10 2010 года    по 01.06.2011 года.
2. Утвердить Положение об областном конкурсе "Счастье женщины - материнство!" (приложение 1).

3. Утвердить состав организационного комитета конкурса, состав жюри (приложение 2).

4. Утвердить  требования по организации "Школы материнства" в женских консультациях и родильных  отделениях; оценку качества работы (приложение 3).
5. Руководителям органов управления и учреждений здравоохранения муниципальных образований, государственных учреждений здравоохранения Ульяновской области обеспечить:
5.1. участие женских консультаций и родильных отделений  в областном конкурсе  «Счастье женщины - материнство!»;
5.2. представление  пакета документов участников областного конкурса в отдел охраны здоровья женщин и детей до 15.11.2010 года.
6. Контроль за исполнением  настоящего распоряжения оставляю за собой.
Исполняющий обязанности

Министра                                                                                         В.Г. Караулова
Приложение №2

К распоряжению

Министерства здравоохранения Ульяновской области

От _______2010 года №________
ПОЛОЖЕНИЕ
О КОНКУРСЕ "СЧАСТЬЕ ЖЕНЩИНЫ - МАТЕРИНСТВО!"
1. Общие положения

1.1.Областной конкурс "Счастье женщины – материнство!" на лучшую женскую консультацию и лучшее  родильное отделение (далее Конкурс) проводиться в Ульяновской области с « 15 » октября 2010 года по « 01 » июня 2011 года в целях пропаганды материнства, внедрения и выявления новых и эффективных форм работы с беременными по подготовке к материнству и грудному вскармливанию,  профилактики  абортов.

 1.2. Настоящее Положение определяет порядок проведения областного конкурса " Счастье женщины – материнство!"  среди женских консультаций  и родильных отделений государственных, муниципальных и федеральных  учреждений здравоохранения Ульяновской области (далее - конкурс).
2. Цели и задачи конкурса:
-  улучшение качества медицинской помощи женщинам в период беременности;
- пропаганда грудного вскармливания и здорового образа жизни беременных;

-  улучшение демографической ситуации;

- выявление и распространение лучшего опыта работы в учреждениях здравоохранения Ульяновской области.

3. Организация проведения конкурса:

3.1.  Организатором конкурса является Министерство здравоохранения Ульяновской области.

3.2. В конкурсе принимают участие женские консультации, отделения патологии беременности,  родильные и послеродовые  отделения  государственных, муниципальных и федеральных  учреждений здравоохранения Ульяновской области, заявки на участие принимаются  до 15 ноября 2010  года.
3.3. Конкурс проводится в три этапа:

первый - в период с 15 октября по – 15 декабря 2010 года представление пакета документов участников конкурса;

второй – 1 января  - 15 марта  2011 года – определение лучшей женской консультации;

третий – 15 марта – 1 июня 2011 года - определение лучшего родильного отделения.
3.4. Порядок проведения конкурса

3.4.1. Первый этап конкурса проводится Министерством здравоохранения на основании представленного лечебными учреждениями пакета документов в срок, установленный пунктом 3.3 данного Положения.

Пакет документов включает:

- пояснительная записка по работе женской консультации или родильного отделения  (указываются показатели работы, отражается кадровый состав и квалификация кадров, организация работы по психопрофилактике с женщинами в период беременности, работа по профилактике абортов, взаимодействие с детскими поликлиниками);
– презентация женской консультации или родильного отделения.
3.4.2. Следующий этап проходит  по 2 направлениям:

- I направление: определение лучшей женской консультации;

- II  направление: определение лучшего родильного отделения
3.4.2.1. Жюри конкурса определяет участников второго и третьего этапа конкурса.

3.4.3. Второй этап конкурса проводится организационным комитетом в срок, установленный пунктом 3.3 данного Положения.

3.4.4. Оценка качества работы женской консультации будет проводиться согласно требованиям к женским консультациям  по оценочной шкале

( приложение 3) данного Положения.
3.4.5. Третий этап конкурса проводится организационным комитетом в срок, установленный пунктом 3.3 данного Положения.

3.4.6. Оценка качества работы родильных отделений будет проводиться согласно требованиям к  работе родильных отделений по оценочной шкале

 ( приложение 3) данного Положения.

3.4.7. Подведение окончательных итогов будет проводиться 01.06.2011 г., оформляется  протокол на утверждение 3 лучших женских консультаций и трёх лучших родильных отделений  в работе с беременными. Решение жюри окончательное.
3.5. Жюри  конкурса.

Для подведения итогов конкурса назначается жюри.

3.5.1. Жюри назначается распоряжением Министерства здравоохранения Ульяновской области.

3.5.2. Жюри оценивает работу женских консультаций: выполнение стандартов наблюдения и ведения женщин в период беременности и диспансерной группы  согласно стандартам в  женской  консультации в соответствии с приказом МЗ РФ от 10.02.2003 N 50 «О совершенствовании акушерско-гинекологической помощи в амбулаторно-поликлинических учреждениях" и выполнение приказа от 02.10.2009 года №808н «Об утверждении порядка оказания акушерско- гинекологической помощи», работу по профилактике абортов, работу родильных отделений  по подготовке к здоровому материнству и пропаганде грудного вскармливания, по взаимодействию с детскими поликлиниками, подводит итоги конкурса до 01.06.2011 г.

3.5.3. Оформляет протокол на утверждение 3 лучших женских консультаций и 3 лучших родильных отделения.

4. Подготовительный этап.
4.1. Для проведения  областного конкурса "Счастье женщины - материнство!" на лучшую женскую консультацию  и лучшее родильное отделение  распоряжением Министерства здравоохранения  создается организационный комитет.
4.2. Задачи организационного комитета:

- определяет сроки проведения городского конкурса "Счастье женщины - материнство!";

- информирует муниципальные учреждения о проведении конкурса среди женских консультаций  и родильных отделений до 15 октября 2010 г.;

- утверждает списки участников.

4.3. Конкурс в женских консультациях  и родильных отделениях проводится на основании приказа главного врача и настоящего Положения.

5. Награждение победителей и участников конкурса:
5.1. Поощрение участников конкурса по решению руководителя ЛПУ и главы МО.

5.2. При подведении итогов конкурса определяются 3 призовых места во втором этапе среди женских консультаций:
I - 1 место

II - 1 место

III - 1 место
Определяются  3 призовых места в третьем  этапе среди родильных отделений:

 I - 1 место

II - 1 место

III - 1 место
5.3. Награждение лучших женских консультаций городского смотра-конкурса "Счастье женщины - материнство!" состоится  в июне  2011 г.
Приложение №2

К распоряжению

Министерства здравоохранения Ульяновской области

От _______2010 года №________
СОСТАВ

ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА КОНКУРСА

"СЧАСТЬЕ ЖЕНЩИНЫ - МАТЕРИНСТВО!"

     Председатель:

Караулова В.Г.  -   исполняющий обязанности Министра здравоохранения       Ульяновской области

     Члены организационного комитета:

                       1. Мидленко И.И.- заместитель Министра здравоохранения Ульяновской    области;

2. Пальшинцева И.Б.-   начальник   отдела   охраны  здоровья   женщин  и

 детей   Министерства  здравоохранения Ульяновской области;
3. Тетерина Н.Г.   –  ведущий консультант отдела  охраны здоровья женщин и детей   Министерства здравоохранения  Ульяновской области;
4. Мулько В.И.       -   временно      исполняющий   обязанности    главного
врача   ГУЗ  «Областной центр медицинской профилактики»;

 5. Свирина С.А.     –  председатель Ульяновского  областного   Комитета      профсоюзов работников здравоохранения РФ;

6. Падишин В.А.- директор ГУЗ «Медицинский информационно-аналитический центр»;

                       7. Лямаева Н.Н.- ведущий консультант отдела кадрового и правового      обеспечения;

 8. Емельянцева Н.Ф.- главный врач ГУЗ «Ульяновская областная    клиническая больница»;

 9. Демин В.П.- председатель комитета здравоохранения  мэрии города        Ульяновска ( по согласованию);

СОСТАВ ЖЮРИ   ОБЛАСТНОГО КОНКУРСА

"СЧАСТЬЕ ЖЕНЩИНЫ - МАТЕРИНСТВО!"

     Председатель:

Караулова В.Г. - исполняющий обязанности Министра здравоохранения  Ульяновской области

     Члены  жюри:

1. Егорушин Ю.М.- директор департамента лечебной работы и развития здравоохранения Министерства здравоохранения Ульяновской области;
2. Пальшинцева И.Б.-   начальник    отдела    охраны  здоровья женщин и

           детей   Министерства здравоохранения Ульяновской области;
3.  Тетерина Н.Г.   –   ведущий     консультант отдела    охраны  здоровья    женщин    и     детей       Министерства      здравоохранения Ульяновской области;

4. Лямаева Н.Н. -  ведущий консультант отдела кадрового и  правового   обеспечения;

             5. Мулько В.И.       -   временно исполняющий обязанности главного врача ГУЗ «Областной центр медицинской профилактики»;

      6. Свирина С.А.     ––  председатель Ульяновского  областного   Комитета      профсоюзов работников здравоохранения РФ;

                   7. Кан Н.И -     заведующая кафедрой семейной медицины и                                                                                                                                                                                                                                                                                                       постдипломного    образования УлГУ ( по согласованию);

       8. Демин В.П. - председатель Комитета здравоохранения мэрии

          города Ульяновска (по согласованию)

Приложение №3
К распоряжению

Министерства здравоохранения Ульяновской области

                                                                                                 От _______2010 года №________
ТРЕБОВАНИЯ

К ЖЕНСКИМ КОНСУЛЬТАЦИЯМ и РОДИЛЬНЫМ ОТДЕЛЕНИЯМ ПО ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ

1. Общие положения

1.1. Организация работы  женской консультации  и родильного отделения в соответствии с приказом Министерства здравоохранения России от 10.02.2003 N 50 "О совершенствовании акушерско-гинекологической помощи в амбулаторно-поликлинических учреждениях" и выполнение приказа от 02.10.2009 года №808н «Об утверждении порядка оказания акушерско-гинекологической помощи».
1.2. Укомплектованность медицинскими кадрами.

1.3. Наличие наглядных пособий (плакаты, листовки, брошюры, видеофильмы и современных средств проведения обучения беременных при подготовке к родам и материнству.

1.4. Наличие плаката (стенда) с 10 принципами грудного вскармливания в женских консультациях и отделениях.
1.5. Организация работы педиатров в женской консультации и взаимодействие женских консультаций с детскими поликлиниками.
1.6. Организация работы "Школы отцов" в женской консультации.

1.7. Участие психолога в подготовке беременных к родам и в работе по профилактике абортов.

1.8. Внедрение новых технологий  в родильных отделениях:

- партнёрские роды;

- раннее прикладывание к груди;

- совместное пребывание матери и дитя.

1.9. Организация работы по пропаганде грудного вскармливания.
1.10.  Наличие программы занятий и медицинской документации.

ОЦЕНКА КАЧЕСТВА РАБОТЫ ЖЕНСКОЙ КОНСУЛЬТАЦИИ

	№

п/п
	                         Требования
	Оценка в баллах

	1
	Выполнение стандартов наблюдения и ведения женщин в период беременности и диспансерной группы  согласно стандартам в  женской  консультации в соответствии с приказом МЗ РФ от 10.02.2003 N 50 «О совершенствовании акушерско-гинекологической помощи в амбулаторно-поликлинических учреждениях" и выполнение приказа от 02.10.2009 года №808н «Об утверждении порядка оказания акушерско- гинекологической помощи»
	4

	2
	Укомплектованность медицинскими кадрами и квалификация врачей и акушерок
	2

	3
	Наличие наглядных пособий (плакаты, листовки, брошюры, видеофильмы и современных средств проведения обучения беременных при подготовке к родам и материнству.

	1

	4
	Наличие плаката (стенда) с 10 принципами грудного вскармливания в доступном для изучения месте женской консультации

	1

	5
	Организация работы педиатров в женской консультации и взаимодействие с детскими поликлиниками

	3

	6
	Организация работы "Школы отцов" в женской консультации
	1

	7
	Участие психолога в подготовке беременных к родам и в работе по профилактике абортов.

	2

	8
	Наличие  современных  средств  обучения  беременных
	1

	9
	  Ведение медицинской документации
	1

	10
	Оценка  основных показателей  работы женских консультаций (удельный вес  родов, абортов, перинатальная смертность, ранняя постановка на учёт)
	4

	ВСЕГО:
	20

Дата ______________________

Подпись ___________________

ОЦЕНКА КАЧЕСТВА РАБОТЫ РОДИЛЬНЫХ ОТДЕЛЕНИЙ

	№

п/п
	                         Требования
	Оценка в баллах

	1
	Выполнение стандартов оказания медицинской помощи беременным, родильницам, роженицам согласно стандартам в  женской  консультации в соответствии с приказом МЗ РФ от 10.02.2003 N 50 «О совершенствовании акушерско-гинекологической помощи в амбулаторно-поликлинических учреждениях" и выполнение приказа от 02.10.2009 года №808н «Об утверждении порядка оказания акушерско - гинекологической помощи»
	4

	2
	Организация   в родильных домах  работы по пропаганде грудного вскармливания
	3

	3
	Укомплектованность медицинскими кадрами и их квалификация
	2

	4
	Наличие наглядных пособий (плакаты, листовки, брошюры, видеофильмы и современных средств проведения обучения беременных при подготовке к родам и материнству.

	2

	5
	Наличие плаката (стенда) с 10 принципами грудного вскармливания в доступном для изучения месте женской консультации
	1

	6
	Внедрение новых технологий  в родильных отделениях:

- партнёрские роды;

- раннее прикладывание к груди;

- совместное пребывание матери и дитя.

	3

	7
	Оценка основных показателей работы отделений
	4

	8
	  Ведение медицинской документации в отделении
	1

	ВСЕГО:
	20

Дата ______________________

Подпись ___________________